
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUẦN GIÁO 

 

Số          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tuần Giáo, ngày 24 tháng 4 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Phƣơng án sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên năm 2025 (Lần 2) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Uỷ ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; 

Thực hiện Kế hoạch số 1434/KH-UBND ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh 

triển khai xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện 

Biên; Văn bản số 1622/UBND-KT ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về 

việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức kỳ họp HĐND các cấp về việc sắp 

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên; Văn bản số 

1702/UBND-KT ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức biểu 

quyết về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên.  

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến 

Nhân dân về việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã tỉnh Điện Biên 

năm 2025, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn các đơn vị 

hành chính (ĐVHC) có liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC cấp xã 

 - Thực hiện Văn bản số 1622/UBND-KT ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh 

Điện Biên; Công văn số 1709-CV/HU ngày 18/4/2025 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính cấp xã, UBND huyện Tuần Giáo kịp thời ban hành văn bản
1
 chỉ đạo, 

hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, 

tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn; thực hiện đăng tải nội dung lấy ý kiến 

Nhân dân và tổ chức kỳ họp HĐND các cấp về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên trên cổng thông tin điện tử của UBND huyện, 

UBND các xã, thị trấn và niêm yết công khai phương án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã tại trụ sở UBND các xã, thị trấn, nhà văn hóa bản, khối phố.  

                                         
1
 Công văn số 666/UBND-NV ngày 18/4/2025 của UBND huyện về việc lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức 

kỳ họp HĐND các cấp biểu quyết thông qua chủ trương sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện 

Tuần Giáo. 
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- Thực hiện Văn bản số 1702/UBND-KT ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc tổ chức biểu quyết về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên. Thường trực Huyện ủy đã thành lập 04 tổ 

công tác do các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy làm tổ trưởng trực 

tiếp đến các bản để tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã Phình Sáng 

và xã Tênh Phông. 

 - UBND huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm 

Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện thực hiện việc đăng tải thông tin và 

biên tập tin, bài tuyên truyền đến Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện về 

chủ trương của Đảng và Nhà nước về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp trên địa 

bàn huyện.  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 

UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền phương án sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên, thường xuyên nắm bắt tâm tư, 

nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn 

quản lý.  

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai, tổ chức thực hiện lấy ý kiến 

Nhân dân đảm bảo công khai, dân chủ đúng quy định của pháp luật. 

2. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn 

thông qua hình thức biểu quyết 

- UBND huyện chỉ đạo Phòng Nội vụ hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức 

lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức kỳ họp HĐND xã đảm bảo quy định.  

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách cử tri đại diện hộ 

gia đình tham gia lấy ý kiến về chủ trương, phương án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên.  

- Hình thức lấy ý kiến Nhân dân: Tổ chức hội nghị đại diện hộ gia đình có 

hộ khẩu thường trú trên địa bàn theo từng khối, bản để lấy ý kiến bằng hình thức 

biểu quyết (giơ tay), đối với nhưng hộ gia đình đi làm ăn xa thì xin ý kiến thông 

qua hình thức gọi điện thoại. Việc lấy ý kiến tại các khối, bản đảm bảo có ít nhất 

2/3 (hai phần ba) số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú tại khối, bản tham gia 

biểu quyết. 

- Nội dung lấy ý kiến Nhân dân: Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã tỉnh Điện Biên theo Văn bản số 1622/UBND-KT ngày 17/4/2025 của UBND 

tỉnh Điện Biên. Trong đó tập trung vào 03 nội dung: Thành lập đơn vị xã mới 

(trên cơ sở sáp nhập các xã với nhau); Tên xã sau thành lập; Nơi đặt trụ sở làm 

việc của xã sau khi thành lập. 

- Chỉ đạo thực hiện việc tổng hợp ý kiến Nhân dân tại các bản, khối phố 

báo cáo cấp có thẩm quyền đảm bảo nội dung, tiến độ thời gian theo yêu cầu. 

- Trong quá trình triển khai lấy ý kiến Nhân dân huyện Tuần Giáo đã 

thường xuyên cập nhật tiến độ, báo cáo tỉnh; đồng thời xin ý kiến chỉ đạo đối với 

những nội dung còn vướng mắc. Sau khi kết thúc thời gian lấy ý kiến cử tri lần 
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thứ nhất, một số cử tri đại diện hộ gia đình tại một xã (Phình Sáng, Tênh Phông) 

còn chưa đồng thuận với phương án sắp xếp; tuy nhiên, Thường trực Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện đã kịp thời báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của tỉnh để thực 

hiện; theo đó huyện đã kịp thời thành lập các tổ công tác xuống địa bàn để tiếp tục 

vận động, tuyên truyền nhân dân đồng thuận với chủ trương chung của Đảng Nhà 

nước và phương án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn. 

Qua tuyên truyền, vận động đa số cử tri tại các xã đã đồng thuận với phương án 

của tỉnh đảm bảo tỷ lệ theo quy định. Thời gian tới huyện sẽ tiếp tục huy động cả 

hệ thống chính trị để tiếp tục vận động, tuyên truyền để nhân dân đồng thuận với 

chủ trương của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 

cấp xã. 

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ BIỂU QUYẾT VỀ PHƢƠNG ÁN SẮP 

XẾP ĐVHC CẤP XÃ TỈNH ĐIỆN BIÊN NĂM 2025 

1. Kết quả biểu quyết về Phƣơng án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa 

bàn huyện Tuần Giáo  

- Tổng số đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Tuần Giáo đã triển khai 

tổ chức xin ý kiến Nhân dân vào phương án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 

chính cấp xã tỉnh Điện Biên: 19/19 xã, thị trấn. 

- Tổng số khối, bản đã tổ chức Hội nghị xin ý kiến Nhân dân vào Phương 

án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên:177/177 khối, 

bản. Kết quả cụ thể: 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

2. Các ý kiến khác:  

- Xã Phình Sáng: Đại diện cử tri hộ gia đình bày tỏ đồng tình với chủ 

trương chung của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp 

xã. Tuy nhiên có 40 cử tri, chiếm 3,4% chưa đồng tình với Phương án của tỉnh 

về việc sáp nhập xã Phình Sáng với xã Mường Đun, Xá Nhè huyện Tủa Chùa vì 

khoảng cách từ các điểm dân cư hiện nay của xã cách xa Trung tâm hành chính 

xã mới theo dự kiến của phương án (có 8/10 bản cách xa trên 15km, có điểm 

dân cư cách xa 33 km); do đó, cử tri đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét sau khi 

thành lập đơn vị hành chính xã mới căn cứ địa giới hành chính những bản nào 

của xã Phình Sáng tiếp giáp với xã Rạng Đông đề nghị điều chỉnh về xã Pú 

Nhung (Đơn vị hành chính cấp xã mới) để người dân thuận lợi đi lại, giao 

thương hàng hóa và thực hiện các thủ tục hành chính. 

 - Xã Tênh Phông: Đa số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia biểu quyết đều 

đồng ý với chủ trương của Đảng, Nhà nước và phương án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã mới. Tuy nhiên có 54 cử tri, chiếm 16,3% thuộc các bản đồng ý về 

phương án sắp nhập 3 xã Tênh Phông, Quài Tở, Tỏa Tình với nhau nhưng chưa 

đồng ý về nơi đặt trụ sở làm việc tại xã Quài Tở hiện tại, do người dân còn lo 

ngại về khoảng cách xa trung tâm xã và đường xá đi lại khó khăn (bản xa nhất 

của xã Tênh Phông cách trụ sở xã mới khoảng 25km); nhiều người dân lớn tuổi 

không biết chữ và không biết đi xe máy nên lo ngại trong quá trình làm thủ tục 
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giấy tờ hành chính sẽ khó khăn. 

- Xã Pú Nhung: Có 61 cử tri đại diện hộ gia đình tại bản Đề Chia A và 

bản Khó Bua nhất trí sáp nhập 3 xã như phương án; tuy nhiên chưa nhất trí về 

nơi đặt trụ sở xã mới sau khi thành lập tại xã Rạng Đông với lý do là khoảng 

cách xa (khoảng 9km) gây khó khăn cho nhân dân thực hiện các giao dịch về thủ 

tục hành chính. 

III. TỔNG HỢP Ý KIẾN CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC KHÁC 

CÓ LIÊN QUAN: Không. 

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Phương án 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên năm 2025 (lần 2). Báo cáo này 

thay thế Báo cáo số 182/BC-UBND ngày 21/4/2025 của UBND huyện về Kết quả 

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

tỉnh Điện Biên năm 2025; UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ nắm, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Cầm Hồng 
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